[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕСЕЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 17 марта 2025 года                                     № 84                                      п. Веселый

	О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Веселовского сельского поселения от 18.04.2024 №86 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно»

         В соответствии с  Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Областным законом от 22 июля 2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области», статьей 39.16 Земельного кодекса РФ, Областным законом Ростовской области от 20.02.2025 №261-ЗС «О внесении изменений в Областной закон «О регулировании земельных отношений в Ростовской области», руководствуясь Уставом  муниципального образования «Веселовское сельское поселение» Веселовского района Ростовской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Веселовского сельского поселения от 18.04.2024 № 86 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно» следующие изменения:

1.1.  Статью 81   Главы 2 изложить в следующей редакции:
          «Статья 81 Право на однократное бесплатное приобретение в собственность земельных участков, переданных в собственность Ростовской области или муниципальную собственность в соответствии с Федеральным законом "О порядке безвозмездной передачи военного недвижимого имущества в собственность субъектов Российской Федерации, муниципальную собственность и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", а при отсутствии таких земельных участков - других земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, имеют удостоенные звания Героя Российской Федерации или награжденные орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющиеся ветеранами боевых действий военнослужащие, лица, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (войска национальной гвардии Российской Федерации), и лица, проходящие (проходившие) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции, если указанные военнослужащие и лица на день завершения своего участия в специальной военной операции были зарегистрированы по месту жительства на территории Ростовской области, а при отсутствии такой регистрации - по месту пребывания на территории Ростовской области.
2. В случае гибели (смерти) указанных в пункте 1 настоящей статьи военнослужащих и лиц вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной операции, право на однократное бесплатное приобретение в собственность земельного участка имеют зарегистрированные по месту жительства на территории Ростовской области на день гибели (смерти) указанных военнослужащих и лиц члены их семей в порядке следующей очередности:

1) вдова (вдовец);

2) дети (дети в возрасте до 18 лет, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения);

3) родители.

При наличии нескольких членов семьи одной очереди предусмотренное настоящим пунктом право реализуется путем предоставления им земельного участка в общую долевую собственность в равных долях.

В случае письменного отказа одного из членов семьи от предусмотренного настоящим пунктом права оно переходит к иным членам семьи в соответствии с установленным порядком очередности.

3. Земельные участки предоставляются гражданам, указанным в пунктах 1 и 2 настоящей статьи, в собственность на основании их заявлений в целях индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества для собственных нужд.

Перечень предназначенных для предоставления гражданам, указанным в пунктах 1 и 2 настоящей статьи, земельных участков и (или) территорий (земель), в границах которых они могут быть сформированы, ведется уполномоченным Правительством Ростовской области исполнительным органом Ростовской области в соответствии с нормативным правовым актом Правительства Ростовской области. Указанный перечень размещается на официальном сайте указанного исполнительного органа Ростовской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Органы, уполномоченные на предоставление земельных участков, указанные в пункте 4 настоящей статьи, вправе принять решение о предоставлении или о предварительном согласовании предоставления гражданам, указанным в пунктах 1 и 2 настоящей статьи, земельных участков, не включенных в указанный перечень.»
2. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации Веселовского
сельского поселения                                                                        К.А.Федорченко